
COMUNE DI NARCAO

COPIA

473

Area Sociale E Pubblica Istruz

243

26/08/2020

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L'ISTITUZIONE DELL'ELENCO 
DEGLI AMMINISTRATORI DI SOSTEGNO DEL COMUNE DI NARCAO.

PROVINCIA SUD SARDEGNA

DETERMINAZIONE DEL: DETERMINAZIONE

N° REG. AREA

DEL

N° REG. GEN.

DEL 26/08/2020

OGGETTO:

COPIA

Impegni in determina

AnnoCapitolo N.impegno ImportoSubArt. CIG



 

 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizi Sociali 
 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 28/04/2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2020/2022; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 in data 28/04/2020, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020/2022 redatto in termini di competenza e di cassa 

secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 12 del 07.07.2020, di attribuzione della Responsabilità del servizio sociale 

alla Dott.ssa Emmi Frau e le vengono attribuite le funzioni di cui al 3° comma dell'art. 51 della L. n. 142/90, 

così come abrogato e sostituito dall’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 267/2000 e ai sensi dell’art. 109, 

ultimo comma, del decreto medesimo; 
 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 11 del 07.07.2020 di incarico di Responsabile del Servizio Amministrativo-

Finanziario alla Dr.ssa Ilaria Ibba, e le vengono attribuite le funzioni di cui al 3° comma dell'art. 51 della L. n. 

142/90, così come abrogato e sostituito dall’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 267/2000 e ai sensi dell’art. 

109, ultimo comma, del decreto medesimo; 

 

VISTA  la Legge 9 gennaio 2014 n. 6 che ha introdotto nel Libro I, Titolo XII del Codice Civile il Capo I, 

relativo all’Amministrazione di Sostegno, istituto di volontaria giurisdizione finalizzato alla protezione delle 

persone che, a causa di particolari condizioni di fragilità psico-sociale e sanitaria, si trovano nell’impossibilità, 

anche parziale o temporanea, di dover provvedere ai propri interessi e/o che sono privi di piena autonomia 

nell’espletamento delle funzioni e della gestione della vita quotidiana; 

 

CONSIDERATO che malgrado la normativa privilegi i familiari quali Amministratori di Sostegno, spesso il 

Giudice Tutelare deve ricercare al di fuori della cerchia familiare un soggetto che possa ricoprire tale ruolo, 

ciò comportando un allungamento dei tempi di individuazione e nomina, a discapito degli interessi delle 

persone fragili; 

 

DATO ATTO che l’art. 344, co. 2 del Codice Civile dispone che “il Giudice Tutelare può chiedere 

l’assistenza degli Organi della Pubblica Amministrazione e di tutti gli altri Enti i cui scopi corrispondono alle 

sue funzioni” e che pertanto il Giudice Tutelare può deferire l'incarico di amministratore di sostegno al 

Comune di residenza, normalmente all'Assessorato alle Politiche Sociali nei casi in cui non è possibile 

nominare un familiare dell'assistito o altro soggetto in grado di svolgere l'incarico; 

 

RILEVATO che il Comune, nella persona del Sindaco o dell'Assessore e del Settore Servizi Sociali può 

delegare l'incarico a soggetto idoneo e di fiducia, con atto depositato presso l'ufficio del Giudice Tutelare; 

 

VERIFICATO che nel tempo, i casi di deferimento del Giudice Tutelare di incarichi ad amministratore di 

sostegno all'Assessorato alle Politiche Sociali del Comune di Narcao sono notevolmente aumentati anche a 

seguito di revoche e rinunce da parte di titolari di precedenti incarichi; 

 

RILEVATO CHE l'incremento dei deferimenti ha reso necessario potenziare gli strumenti a disposizione del 

Comune al fine di avvalersi dello strumento della delega con modalità che garantiscano adeguata e concreta 

assistenza alle persone per le quale sia stato disposto l'istituto dell'Amministratore di Sostegno; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta comunale numero 73 del 22 ottobre 2019 avente ad oggetto l’approvazione 

di linee guida per la costituzione, la disciplina e la tenuta dell’elenco delle persone disponibili a svolgere 

l’incarico di amministratore di sostegno; 

 

 

 



 

 

RILEVATO CHE con le linee di indirizzo approvate con la deliberazione n. 73/2019 è stato previsto quanto 

segue: 

1) La costituzione, la disciplina e la tenuta dell’elenco delle persone disponibili a svolgere l'incarico di 

Amministratore di sostegno ai sensi della Legge 9 gennaio 2014 n. 6, su deferimento diretto del 

Giudice Tutelare e/o su delega dell’Assessore alle Politiche Sociali del Comune di Narcao. 

 

2) Individuazione dei requisiti minimi per l’iscrizione; 

 

3) Viene previsto un aggiornamento dinamico dell’elenco garantendo, alle persone in possesso dei 

requisiti, la possibilità di fare richiesta, in qualunque momento, mediante presentazione di apposita 

domanda di iscrizione; 

 

4) Viene stabilito il tempo massimo dell’istruttoria delle istanze, stabilendo che il servizio servizi 

sociali, previa istruttoria e verifica del possesso dei requisiti provvederà con proprio atto, entro 120 

giorni dalla richiesta, alla ammissione o non ammissione del richiedente all’iscrizione nell’elenco, 

che viene formalmente comunicata all’interessato; 

 

5) Si prevede che L’iscrizione nell’elenco dei richiedenti ammessi, viene effettuata in ordine alfabetico 

a decorrere dal giorno successivo all’esecutività della determinazione dirigenziale di ammissione. 

L’elenco, per ogni richiedente, contiene indicazione dei dati anagrafici e di residenza, del titolo di 

studio e della professione; 

 

6) Viene prevista una revisione annuale dell’elenco, stabilendo che La persona iscritta nell’elenco, è 

tenuta a presentare annualmente, entro il 31 gennaio, ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000, 

una dichiarazione sostitutiva di atto notorio attestante la permanenza o meno dei requisiti di 

iscrizione; 

 

7) La delega verrà conferita con autonomia decisionale, previa consultazione dell'interessato, 

dall’Assessore alle politiche sociali del Comune di Narcao previa istruttoria del servizio sociale, in 

base alle caratteristiche della persona da assistere ed alle competenze richieste; 

 

8) L’incarico di Amministratore di Sostegno da svolgere su deferimento diretto del Giudice Tutelare 

e/o su delega del Comune di Narcao è gratuito e non prevede quindi alcuna retribuzione, ed è svolto 

nell’interesse dell’amministrato. L'Amministratore di Sostegno nominato direttamente dal Giudice 

Tutelare che non sia un parente o Amministratore Comunale, potrà chiedere al Giudice, 

contestualmente al deposito del rendiconto, la liquidazione di un’equa indennità ex art. 379 c.c.. Nel 

caso di persone nulla tenenti o con ridotta capacità reddituale, il Comune potrà disporre un 

contributo economico straordinario a favore dell’amministrato, di importo non superiore ai 1.500,00 

euro l’anno, in base alla complessità della amministrazione, finalizzato ad un rimborso a favore del 

delegato ad Amministrazione di Sostegno e a ristoro delle spese sostenute. 

 

 

RILEVATO inoltre sulla base della richiamata deliberazione di Giunta comunale n. 73 del 22 ottobre 2019, il 

Settore Servizi Sociali ha provveduto a predisporre l’avviso per l’istituzione dell’elenco degli amministratori 

di sostegno del Comune di Narcao, allegato alla presente per farne parte integrale e sostanziale; 

 

RITENUTO pertanto attivare il procedimento di istituzione dell’elenco degli amministratori di sostegno del   

Comune di Narcao ai sensi della deliberazione di Giunta comunale n. 73 del 22 ottobre 2019; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il D.Lvo. 267/2000; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 



 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

 DI APPROVARE: 

- l’avviso pubblico per l’istituzione dell’elenco degli amministratori di sostegno del Comune di 

Narcao ai sensi della deliberazione di Giunta comunale n. 73 del 22 ottobre 2019; 

- il modello di istanza per l’iscrizione all’elenco degli amministratori di sostegno del Comune di 

Narcao; 

DI DARE ATTO che in riferimento alle modalità e termini per la presentazione delle domande e alle 

modalità di costituzione, è stato stabilito quanto segue: 

- In fase di prima istituzione dell’elenco, le istanze dovranno pervenire entro le ore 13.00 del giorno 

30 Settembre e, nel termine di 120 giorni dalla ricezione delle domande e relativa documentazione 

a corredo, il Servizio sociale provvederà ad istruire le stesse istanze. L’inserimento nell’elenco 

avverrà a seguito di determinazione del Responsabile del Settore, da adottarsi entro il termine di 30 

giorni dalla conclusione dell’istruttoria delle istanze presentate. 

- Successivamente alla prima istituzione dell’elenco, lo stesso sarà aggiornato periodicamente, con 

cadenza annuale.  

 

         Il Responsabile del Servizi Sociali 

Dott.ssa Emmi Frau 



COMUNE DI NARCAO
Provincia di Carbonia-Iglesias

Anno Capitolo N.impegno ImportoDescrizioneSubArt. Beneficiario

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Narcao,  27.08.2020 L'impiegato incaricato


